
 

 

Pobreza según método Comité y CONEVAL, 2008 

 Método Nuevo Método CONEVAL 

 
Pobreza por ingreso 

Comité 
Técnico 

Indicador 
 de ingreso 

Indicadores 
Sociales 

Pobreza 
Multidimensional 

Alimentaria /  
Bienestar mínimo (extrema) 

 
16.6 

 
18.2 

 
30.7 

 
10.5 

“Moderada” 47.4 48.7 77.2 44.2 
“No pobres” 52.6 51.3 22.8 55.8 
Pobreza no reconocida (total)     

LP3 Comité / Vulnerables 11.2 (.58.6)   37.5 (81.7) 
Método de la Cepal / MMIP 27.5 (74.9)   31.0 (75.2) 

     

 

 

 

 Urbano  Rural 

 Comité CONEVAL  Comité CONEVAL 

 
Deciles (percentiles) de referencia 1 y 2 4 y 5  4 y 5 3 a 4  
 
Coeficiente Engel 2.0064  2.1972  1.8146 1.9596 
LP Alimentaria / bienestar mínimo 
mensual / diaria 

 
949.38 

 
874.63  706.69 613.80 

LP Patrimonial / bienestar 
Mensual / diaria 1,904.84 1,921.74  1,282.34 1,202.80 

 

 

Pobreza multidimensional, CONEVAL, 2008 

 Indicadores sociales (derechos) 

Ingreso Con carencia Sin carencia 

Pobre 44.2 4.5 

No pobre 33.0 18.3 

 

Pobres multidimensionales 

Vulnerables 

 

 

 

 

 

 

Algunas diferencias en las normas de medición de la pobreza en México 



 CONEVAL COPLAMAR (70-80) MMIP 

LP    
Urbana 1,921.74 3,206.48 2407.79 
Rural 1,202.80 3,079.25 2280.92 

    
Vivienda 
(Hacinamiento) Por cuarto cuarto Multidimensional  

Urbano 2.5 personas x cuarto 2.0 personas x cuarto 2.0 personas x dorm 
Rural 2.5 personas x cuarto 2.5 personas x cuarto 2.0 personas x dorm 

   Cocina exclusiva 
   Cuarto usos múltiples 
Vivienda (Calidad) Pisos cemento Piso recubierto Piso recubierto 
    

Servicios vivienda Agua en el terreno Agua en la vivienda  
Agua en la vivienda / 
frecuencia de abasto  

Educación    
Menores 15 Asistencia escuela Grado corresponde Grado Corresponde 
De 15 a 25 Secundaria Secundaria Preparatoria 
Mayores de 26 Primaria Secundaria Secundaria 

    

Salud Seguro Popular y voluntario Servicios públicos 
Seguro Voluntario (se 
descuenta ingreso) 

Seguridad 
alimenticia 
(Duplicado se 
verifica por ingreso) 

Depende de respuesta sobre 
dificultades económicas para 
comer 
Baja (no son pobres) 
Moderada y alta 

Mínimo proteico y 
calórico 

No Aplica (está 
incluido en ingreso) 

Cohesión social Varios criterios No aplica No aplica 
    

Indicadores de NBI 
adicionales   

Adecuación 
energética 
(electricidad y gas) 
  

   
Escusado y drenaje 
conectado 

   Disponibilidad teléfono 
   Bienes durables 

Requerimientos de 
tiempo Ninguno Ninguno 

Para trabajo 
doméstico, extradom y 
estudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Línea de pobreza por ingreso Comité Técnico y Coneval 
 

 Urbano  Rural 

Línea de pobreza mensual (diaria) Comité CONEVAL  Comité CONEVAL 

Deciles de referencia 1 y 2 4 y 5  4 y 5 3 a 4  
 
Alimentaria / bienestar mínimo 

949.38 
(31.65) 

874.63 
(29.15)  

706.69 
(23.56) 

613.80 
(20.46) 

 
Patrimonial / bienestar 

1,904.84 
(63.49) 

1,921.74 
(64.06)  

1,282.34 
(42.74) 

1,202.80 
(40.09) 

 

 

 

 
rururb  Identificador de 
localidades rurales Total 

 Urbano Rural <15000 hab. 

0 48.3 29.0 41.4 

1 51.7 71.0 58.6 

 100.0 100.0 100.0 

 

 

 

 

 

Pobreza multidimensional por entidad federativa CONEVAL, 2008 

 

 

Pobreza 
multidimensional 

extrema 

Pobreza 
multidimensional 

moderada Total 

 Nacional 10.5 33.7 44.2 
1 Baja California Sur 2.7 18.4 21.1 

2 Nuevo León 2.6 18.9 21.5 

3 Baja California 3.4 22.9 26.3 

4 Sonora 4.2 22.5 26.7 

5 Distrito Federal 2.1 25.7 27.8 

6 Colima 1.7 27.3 28.9 

7 Chihuahua 6.5 25.6 32.1 

8 Sinaloa 4.6 28.1 32.7 

9 Coahuila 3.1 29.8 32.9 

10 Tamaulipas 5.0 29.0 34.0 

11 Querétaro 5.4 30.0 35.4 

12 Quintana Roo 7.6 28.3 35.9 

13 Jalisco 4.3 32.2 36.5 

14 Aguascalientes 3.9 33.7 37.6 

15 Nayarit 6.4 36.1 42.5 

16 México 6.9 36.8 43.7 

17 Guanajuato 7.6 36.2 43.8 

18 Campeche 10.4 34.3 44.7 



19 Yucatán 8.3 38.2 46.5 

20 Morelos 7.8 40.8 48.6 

21 Durango 12.1 37.3 49.4 

22 Veracruz 15.7 35.0 50.7 

23 San Luis Potosí 15.2 35.9 51.1 

24 Zacatecas 9.9 42.3 52.2 

25 Tabasco 13.2 40.7 53.8 

26 Michoacán 14.7 39.8 54.6 

27 Hidalgo 15.6 40.7 56.4 

28 Tlaxcala 8.9 50.8 59.7 

29 Oaxaca 27.6 34.4 62.0 

30 Puebla 18.1 45.9 64.0 

31 Guerrero 31.1 37.1 68.1 

32 Chiapas 35.4 41.3 76.7 

 

Nacional 10.5 33.7 44.2 

        

        

Baja California 
Sur 

2.7 18.4 21.1 

Nuevo León 2.6 18.9 21.5 

Baja California 3.4 22.9 26.3 

Sonora 4.2 22.5 26.7 

Distrito Federal 2.1 25.7 27.8 

Colima 1.7 27.3 28.9 

Chihuahua 6.5 25.6 32.1 

Sinaloa 4.6 28.1 32.7 

Coahuila 3.1 29.8 32.9 

Tamaulipas 5.0 29.0 34.0 

Querétaro 5.4 30.0 35.4 

Quintana Roo 7.6 28.3 35.9 

Jalisco 4.3 32.2 36.5 

Aguascalientes 3.9 33.7 37.6 

Nayarit 6.4 36.1 42.5 

México 6.9 36.8 43.7 

Guanajuato 7.6 36.2 43.8 

Campeche 10.4 34.3 44.7 

Yucatán 8.3 38.2 46.5 

Morelos 7.8 40.8 48.6 

Durango 12.1 37.3 49.4 

Veracruz 15.7 35.0 50.7 

San Luis Potosí 15.2 35.9 51.1 

Zacatecas 9.9 42.3 52.2 

Tabasco 13.2 40.7 53.8 

Michoacán 14.7 39.8 54.6 

Hidalgo 15.6 40.7 56.4 

Tlaxcala 8.9 50.8 59.7 

Oaxaca 27.6 34.4 62.0 

Puebla 18.1 45.9 64.0 

Guerrero 31.1 37.1 68.1 



Chiapas 35.4 41.3 76.7 

 

 

 

Entidades federativas ordenadas por pobreza extrema multidimensional y por población 
no vulnerable ni pobre, CONEVAL, 2008 

 Pobres Total   No pobre ni 

 Extremos Pobres   vulnerable 

Colima 1.7 27.3  Nuevo León 34.1 

Distrito Federal 2.1 25.7  Distrito Federal 30.1 

Nuevo León 2.6 18.9  Sonora 30.0 

Baja California Sur 2.7 18.4  Coahuila 28.9 

Coahuila 3.1 29.8  Baja California Sur 28.6 

Baja California 3.4 22.9  Colima 27.3 

Aguascalientes 3.9 33.7  Chihuahua 25.3 

Sonora 4.2 22.5  Baja California 25.3 

Jalisco 4.3 32.2  Tamaulipas 24.2 

Sinaloa 4.6 28.1  Querétaro 24.1 

Tamaulipas 5.0 29.0  Aguascalientes 23.5 

Querétaro 5.4 30.0  Sinaloa 22.7 

Nayarit 6.4 36.1  Jalisco 21.6 

Chihuahua 6.5 25.6  Quintana Roo 21.0 

México 6.9 36.8  Campeche 20.3 

Quintana Roo 7.6 28.3  Nayarit 18.8 

Guanajuato 7.6 36.2  Yucatán 18.6 

Morelos 7.8 40.8  Durango 17.9 

Yucatán 8.3 38.2  San Luis Potosí 16.9 

Tlaxcala 8.9 50.8  México 16.0 

Zacatecas 9.9 42.3  Guanajuato 15.1 

Campeche 10.4 34.3  Zacatecas 14.1 

Durango 12.1 37.3  Morelos 13.8 

Tabasco 13.2 40.7  Veracruz 13.0 

Michoacán 14.7 39.8  Michoacán 10.6 

San Luis Potosí 15.2 35.9  Tlaxcala 10.6 

Hidalgo 15.6 40.7  Hidalgo 10.0 

Veracruz 15.7 35.0  Oaxaca 9.5 

Puebla 18.1 45.9  Tabasco 9.4 

Oaxaca 27.6 34.4  Puebla 8.8 

Guerrero 31.1 37.1  Guerrero 6.7 

Chiapas 35.4 41.3  Chiapas 5.5 

 

 

Pobreza DF y Nacional, Comité, Coneval y MMIP, 2008 
 

Tipo de pobreza DF Nacional 

Pobreza Comité (ingresos)   

Alimentaria 7.0 18.3 

Patrimonial (Total) 32.1 47.4 



   

Pobreza Coneval (multidimen)   

Extrema 2.1 10.5 

Moderada 25.7 33.7 

Total 27.8 44.2 

   

Diferencia   

Extrema -4.9 -7.8 

Total -4.3 -3.2 

   

MMIP   

Indigente 12.1 30.2 

No indigente 47.3 45.0 

Total pobres 59.4 75.2 

   

 

 

Pobreza MMIP, DF y Nacional, 2008 

  DF Nacional 

Indigentes 12.1 30.2 

Muy pobres 15.5 16.2 

Pobres moderados 31.8 28.7 

Total de pobres 59.4 75.2 
Satisfacción (vulnerable) 15.7 10.9 

Clase media 15.1 9.4 

Clase alta 9.7 4.5 

No pobres 40.6 24.8 

Total 100.0 100.0 

   

 

 

 

 

 


